Em outra direy ha que ora parte este correo e obrigaçam que leua. Beijo senhor vossas mãos.

De Roma a xv de abril de 1517: a seruiço de vossa mercê — *Dom miguell da sylua* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1517 — Abril 15.

Leo papa x Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Ex verbis dilecti filii Michaelis de Silva, oratoris tui apud nos, quibus fidem ut haberemus uoluisti, atque ex eis item instructionibus, quas ipse tuae Maiestatis consilio et cura editas nobis ostendit, plane perspeximus te dignum iam Deo in corde tuo habitaculum praeparasse; Non enim lux tantae prudentiae, tantus amor rerum pulcherrimarum tibi in animo penitus insedisset, nisi illum spiritus sanctus, qui et sapientiae intellectus-

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron. Part. I. Maç. 21, Doc. n.º 87.

que et gratiae ac fortitudinis est largitor, suo igne coelesti flagrare uolisset. Quae quidem tuae Maiestatis praeclara atque egregia in Christi Dei nostri uniuersam fidem cura ac uoluntas tanto nobis gratior contigit, quanto hoc tempore magis est necessaria, quamquam pro tua pristina uirtute et magnitudine animi hoc erat abs te iam ante expectatum. Itaque et consiliis ac monitis tuis plenissimis prudentiae simul ac beniuolentiae, per quae nonnulla, quae tuae Maiestati uisa sunt, nobis in memoriam reducere uoluisti, uehementer animum adhibuimus, sensimusque magna ex parte conuenire eum iis, quae nuper in sacro Lateranensi Concilio ad meliorem cultum religionis (ut arbitramur) salis commode constituta sunt, et diligentiam atque operam Maiestatis tuae in commune (*sic*) faciendis ac cohortandis reliquis Christianis Principibus ut communem fidei et Dei causam communibus uiribus suscipere uelint, tanquam tuae summae pietatis testem nostrarum curarum laborumque sociam incredibili animi nostri iucunditate et omni laude sumus prosecuti. Nobis etenim pastoralis sollicitudine Gregi nostro consulere cupientibus, atque in hoc enixe laborantibus, ut caeteri Principes a Deo in tantum honorem sublatis arcere nobiscum studeant luporum truculentam rabiem, quid euenire potest optatius, quam habere Regem tantae auctoritatis participem curarum nostrarum socium laboris et sollicitudinis? qua quidem in dies, Carissime fili, magis premimur; Quotidie enim noua afferuntur ad nos Turcarum Principi secunda omnia contingere, illius autem aduersarios, Memphi, alias Cairo, ciuitate opulentissima ab hostibus capta, Aegypto amissa, funditus euersos et profligatos esse. Quae tantae prosperitates nostri aeterni hostis graue profecto nobis periculum propinqua calamitatis denuntiant. Sed si Christiani Reges ac principes ii uoluerint esse, qui debent, et quale iam exemplum Maiestas tua orbi Terrarum de se prebuit, non est nobis dubitandum quin iccirco manus Dei excelsa illum in tam altum locum extulerit, ut grauiore postea ipsius ruina Dei erga nos misericordia et christiana uirtus reddatur illustrior. Quod ut concordibus animis consiliisque facere non postponant, et nos assidue hortando monendoque insitemus, et tua Maiestas omni studio, quemadmodum quidem caepit et omni sua auctoritate incumbat, Quod tamen est tuae iam constantiae et admirabilis uirtutis religionisque proprium. Nos et haec, et quae reliqua tibi significanda uisa sunt, cum suprascripto oratore tuo abunde communicauimus, cui ad Maiestatem tuam nostro nomine scribenti fidem adhibere poteris.